UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
                              NUTEAD – Núcleo de Tecnologia e Educação Aberta e a Distância

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Sala 4 - Central de Salas de Aula- Campus Uvaranas - CEP 84030-900 - Ponta Grossa/PR
Telefone: (42) 3220-3250/3797                      e-mail:nutead@ead.uepg.br      Site: www.ead.uepg.br

EDITAL 043/16-UEPG/NUTEAD/UAB
PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS UAB/CAPES

LICENCIATURA EM LETRAS PORTUGUÊS/ESPANHOL
TUTOR A DISTÂNCIA

RESULTADO FINAL APÓS RECURSOS

A Universidade Estadual de Ponta Grossa, através do Núcleo de Tecnologia e

Educação Aberta e a Distância, no uso de suas atribuições legais, torna público o
RESULTADO FINAL APÓS ANÁLISE DE RECURSOS do PROCESSO SELETIVO
DE BOLSISTAS para atuação como TUTORES A DISTÂNCIA no Curso de
Licenciatura em Letras Português/Espanhol, do Sistema Universidade Aberta do
Brasil - UAB oferecido pela Universidade Estadual de Ponta Grossa, na modalidade à
distância, de acordo com o Edital 012/16 e 029/16-UEPG/NUTEAD/UAB.

1. DOS APROVADOS COM FORMAÇÃO EM LÍNGUA PORTUGUESA E
ESPANHOLA (em ordem de classificação)

APROVADOS

1º. Cláudia Aparecida Galvão Ferreira
2º. Luciane Ferreira Clarindo Lopes
3º. Evelise dos Santos do Nascimento
4º. Daniela Cinti Bassoni Monteiro
5º. Roseneia do Rocio Prestes Hauer
6º. Jandiana Mara Lucof Secato
7º. Jeovana Aparecida Benício
8º. Edina Aparecida da Silva

2. DOS APROVADOS COM FORMAÇÃO EM LÍNGUA PORTUGUESA E/OU
OUTRA LÍNGUA (em ordem de classificação)

NOME
1º.   Tais Regina Guths
2º.   Josiane Schreiner
3º.   Edvaldo José Gimenes Costa

3. DOS NÃO CLASSIFICADOS (em ordem alfabética)
3.1 Os candidatos abaixo relacionados não atenderam ao item 4.6, do Edital 012/16-
UEPG/NUTEAD/UAB: “Possuir Curso de Formação de Tutores realizado na plataforma Moodle e/ou
Curso de Capacitação para o Moodle com a carga horária mínima de 20 (vinte) horas concluídos nos últimos
03(três) anos.”

NOMES
Elda Cristina Silveira
Fernanda Burgath
Leandro Dalalibera Fonseca
Luciane Gomes da Silva

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
                              NUTEAD – Núcleo de Tecnologia e Educação Aberta e a Distância

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Sala 4 - Central de Salas de Aula- Campus Uvaranas - CEP 84030-900 - Ponta Grossa/PR
Telefone: (42) 3220-3250/3797                      e-mail:nutead@ead.uepg.br      Site: www.ead.uepg.br

3.2 Os candidatos abaixo relacionados não atenderam ao item 4.7, do Edital 012/16-
UEPG/NUTEAD/UAB: “Não estar vinculado como estudante de cursos de Graduação e/ou Pós
Graduação na modalidade à distância, ofertados pela Universidade Estadual de Ponta Grossa no âmbito do
Sistema Universidade Aberta do Brasil-UAB.”

NOMES
Mirely Cristina Dimbarre
Rosmary de Fátima Carulack
Vera Lúcia Cazatti

3.3 Os candidatos abaixo relacionados não atenderam a mais de um item do Edital
012/16-UEPG/NUTEAD/UAB, conforme a seguir:

NOMES Itens não atendidos
Jéssica de Fátima Levandowski Itens 4.2, 4.6 e 4.7.

Luciano Grzebieluka Itens 4.6 e 4.7.

Marlene dos Santos Itens 4.3 e 4.7

3.4 Os candidatos abaixo relacionados não atenderam ao item 5.5 do Edital 012/16-
UEPG/NUTEAD/UAB: Entrega da documentação.

NOMES
Abgail Ferreira dos Santos  Milciade Ruben Sosa

Adriele Leski Kraj Rubia Budny dos Santos

Eli Galvão Sampaio Yara Fernanda Novatzki

Luciana Asadczuk Zélia Del Anhol

4. DOS RECURSOS IMPETRADOS
4.1. Requerente: Vera Lúcia Cazatti – Processo nº 17572
Parecer: O indeferimento da classificação da candidata deu-se pelo motivo de não ter
apresentado uma declaração simples com firma reconhecida, de que não apresentava
vínculo como aluna em cursos de Graduação e/ou Pós Graduação na modalidade a
distância, do Sistema Universidade Aberta do Brasil - UAB/UEPG.
Outrossim é vedada toda e qualquer anexação ou juntada de documentos após as 17:00
horas do ultimo dia da entrega da documentação, conforme o item  5.11 do edital de
abertura 012/16- UEPG/NUTEAD/UAB.

4.2. Requerente: Mirely Cristina Dimbarre – Processo nº 17693
Parecer: O indeferimento da classificação da candidata deu-se pelo motivo de não ter
apresentado uma declaração simples com firma reconhecida, de que não apresentava
vínculo como aluna em cursos de Graduação e/ou Pós Graduação na modalidade a
distância, do Sistema Universidade Aberta do Brasil - UAB/UEPG.
Outrossim é vedada toda e qualquer anexação ou juntada de documentos após as 17:00
horas do ultimo dia da entrega da documentação, conforme o item  5.11 do edital de
abertura 012/16- UEPG/NUTEAD/UAB.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
                              NUTEAD – Núcleo de Tecnologia e Educação Aberta e a Distância

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Sala 4 - Central de Salas de Aula- Campus Uvaranas - CEP 84030-900 - Ponta Grossa/PR
Telefone: (42) 3220-3250/3797                      e-mail:nutead@ead.uepg.br      Site: www.ead.uepg.br

5. DISPOSIÇÕES FINAIS
5.1. É de inteira responsabilidade do candidato o acompanhamento das informações e
demais editais disponibilizados no site ead.uepg.br referentes à seleção prevista no
Edital 012/16-UEPG/NUTEAD/UAB.
5.2. Os casos omissos serão resolvidos pela Universidade Estadual de Ponta Grossa.

      Ponta Grossa, 11 de novembro de 2016.

       Prof. Marly Catarina Soares                               Profª Silvana Oliveira
             Coordenação de Curso                                                   Coordenação de Tutoria

 Profª Eliane de Fátima Rauski

Coordenadora UAB/UEPG